

یادداشت

واقعیت اجتماعی
تکذیب‌ها را رد می‌کند



جعفر ابراهیمی
اموزگار

موضوع دانش‌آموزان معتمد و در معرض اعتقاد مقوله‌ای نیست که بتوان با رد آمار و ارقام ارائه شده و تکذیبی آن را نادیده گرفت. علی‌اصغر فانی، وزیر آموزش و پرورش بدون ارائه آمار دقیق و جدید، آمار ستاد مبارزه با مواد مخدر مبنی بر اعتقاد یک درصد دانش‌آموزان را تکذیب کرده است. این تکذیبی تنها صورت مساله را پاک می‌کند و باعث می‌شود با پدیده اعتیاد دانش‌آموزان برخورد ذهنی و سطحی شود، به‌عنوان یک معلم در طول دوران تدریس همواره با معضل دانش‌آموزان معتمد و در معرض اعتیاد روبه‌رو بودم؛ دانش‌آموزانی که به خاطر نداشتن حمایت اجتماعی و دولتی و به دلیل اینکه در معرض اعتیاد بودند خود نیز آلوده اعتیاد شده‌اند. فراتر از تجربه شخصی در سال‌های اخیر، اعتیاد به قرص‌ها و مواد روانگردان و آزمایشگاهی از قرص اکس تا شیشه و انواع سیگاری‌های متداول در بین دانش‌آموزان از گل تا حبشش موضوعی نیست که با تکذیبی بتوان آن را لاپوشانی کرد؛ چراکه اثرات اعتیاد به مدراس دارای پیامدهای مختلف آموزشی جسمی و روانی است. وزیر اگر یک روز سری به پارک‌ها و پاتوق‌های نزدیک مدارس تهران و شهرهای حاشیه بزند دانش‌آموشنی را خواهد دید که در حال استعمال مواد (بار زدن مواد) هستند و عمل خود را فقط در مواردی که منجر به برخورد با آنها نشود پنهان می‌کنند و از دیده شدن باکی ندارند.

شیوع و گسترش اعتیاد در مدارس در فقدان یک رویکرد کارآمد به آموزش بازمی‌شود. در نظام آموزشی وقتی کمیت بر کیفیت می‌چرید و آمار و ارقام کمی مانند نمره، شاخص موفقیت تحصیلی می‌شود طبیعی است بعد آموزش‌های مهارت زندگی و توانمندی دانش‌آموزان در مواجهه با آسیب‌های اجتماعی به محاق برود. وزیر آموزش و پرورش گفته است که درمان دانش‌آموزان معتمد به وزارتخانه متبوعش ربطی ندارد؛ حتی اگر از نظر قانونی و شرح وظایف چنین باشد اینکه وزیر آموزش و پرورش و تیم مشاوره تربیتی وزارتخانه برنامه‌ای برای آسیب‌های اجتماعی به صورت عام و به صورت خاص ندارند باید مورد بررسی و انتقاد جدی قرار گیرد. حذف مشاوران روان‌شناسی از مدارس مقطع متوسطه دوم و سیاست‌های تعدیلی، دانش‌آموزان آسیب‌پذیر را بدون حمایت آموزشی و مشاوره‌ای، در معرض اعتیاد قرار داده است. دانش‌آموزان در مقطع دوم متوسطه جدی‌ترین گروهی هستند که باید به منظور موضوع آسیب‌های اجتماعی و اعتیاد، برای آنها برنامه‌های فرهنگی و آموزشی در نظر گرفت. بدون شک یکی از راه‌های غلبه بر مساله اعتیاد دانش‌آموزان تدریس برنامه جامع آموزشی و فرهنگی با رویکرد توانمندسازی و بالا بردن مهارت‌های زندگی دانش‌آموزان است؛ برنامه‌ای که باید وضعیت ذی‌نفعان اصلی؛ یعنی دانش‌آموزان و والدین در نظر گرفته شود و گروه‌های مردمی فعال در زمینه مبارزه با اعتیاد و دفاع از حقوق کودکان در آن نقش جدی داشته باشند. باید درهای مدرسه روی نهادهای مردمی باز شود و آنها بتوانند در امر آموزش نسلانی خلاق ایفای نقش کنند. به جای تکذیب یک مساله و آسیب اجتماعی باید به پژوهشگران مستقل اجازه داد به آمار واقعی و وضعیت آسیب‌های اجتماعی در میان دانش‌آموزان از اعتیاد تا خشونت و خودکشی و... دسترسی آزادانه داشته باشند تا براساس نتایج و آمار واقعی، تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی درست صورت گیرد.

بررسی پیامدهای تصویب
ممنوعیت پیوند اعضای اتباع خارجی

جدال قانون و اخلاق



سعیده علیپور
S.alipour@fdn.ir

دو روز پیش، خبر مرگ «لطیفه» دختر ۱۲ ساله افغانستانی که در انتظار پیوند کبد، در یکی از بیمارستان‌های شیراز جانش را از دست داد، شوک دوباره‌ای به جامعه پزشکی وارد کرد. دختری که گفته می‌شد به دلیل اینکه تبعه غیرمجاز افغانستانی در ایران بوده، جان باخته و شانس پیوند عضو پیدا نکرده است. وزارت بهداشت عضو برای اتباع غیرایرانی ممنوع شده افغان را به دلیل ممنوع بودن عمل پیوند عضو برای اتباع غیرمجاز تکذیب و مرگ را به دلیل رشد سریع بیماری و مراجعه دیر هنگام به بیمارستان عنوان کردند.

قانونی برای اتباع خارجی

وزارت بهداشت در حالی این خبر را تکذیب کرد که مراد پارسال، در دومین جلسه شورای عالی پیوند اعضا، پیوند عضو برای اتباع غیرایرانی ممنوع شده بود، که این موضوع نشان می‌داد، دختر افغان با توجه به این قانون، تحت عمل جراحی قرار نگرفته است.

مهدی عباسی، متخصص بیماری‌های گوارشی و کبدیه، به «فرهیختگان» می‌گوید: «در بیماران کبدی، زمان مراجعه و انجام عمل پیوند برای نتیجه‌بخشی پیوند بسیار مهم است. پس هر فردی که کبد بیماری دارد برای پیوند مورد مناسبی نیست. در حالی لطیفه دختر افغانستانی جانش را از دست داد که خانواده‌اش مدعی بودند، پدر لطیفه قصد داشته بخشی از کبدش را به لطیفه اهدا کند و جان فرزندش را نجات دهد. عباسی با بیان اینکه بیمارستان مذکور این امکان را دارد که از فرد زنده بخشی از کبد را بگیرد، می‌گوید: «البته این اهدا تنها از سوی

بستگان درجه اول امکان دارد و هر عمل پیوند چیززی حدود ۲۰ میلیون تومان برای بیمارستان هزینه دربر دارد، که در حال حاضر این هزینه برای بیماران رایگان است. اما با توجه به قانونی که سال گذشته تصویب شد این قانون مشمول بیماران خارجی نمی‌شود و حتی اگر خودشان هزینه عمل را به صورت کامل پرداخت کنند هم نمی‌توانند در ایران تحت عمل جراحی پیوند اعضا قرار بگیرند.» طبق این قانون، عمل پیوند اعضا برای اتباع غیر ایرانی، تنها در صورتی که اهداکننده و دریافت‌کننده تبعه مجاز باشند، امکان‌پذیر است و تبعه ایرانی، امکان اهدای عضو به اتباع غیرایرانی را ندارد. به عقیده عباسی، این قانون باید تنها فیلتر برای اولویت‌بندی بیماران در انتظار پیوند باشد؛ چرا که بر اساس منشور حقوق بیمار، بیمارستان موظف است به همه افراد بدون توجه به اینکه چه کسی است خدمات ارائه کند؛ این یکی از اصول اخلاق پزشکی است.

چرا

قانون تغییر کرد؟

قبل از تصویب ممنوعیت پیوند اعضا برای اتباع خارجی، در سال ۱۳۸۷ قانونی تصویب شد که اتباع مجاز می‌توانستند در صورت تأمین عضو از هموطن خود، در ایران مورد عمل جراحی پیوند عضو قرار گیرند. اما سال گذشته در دومین جلسه شورای عالی پیوند اعضا، جراحی پیوند اعضای بدن به اتباع غیرایرانی در هر شرایطی در ایران ممنوع شد و از مهر سال پیش به اجرا درآمد؛ قانونی که دلایل خود را داشت و در آن زمان راضی‌کننده به نظر می‌رسید.

عمل پیوند اعضا برای اتباع غیرایرانی تنها در صورتی که اهداکننده و دریافت‌کننده تبعه مجاز باشند و امکان‌پذیر است و تبعه ایرانی، امکان اهدای عضو به اتباع غیرایرانی را ندارد

کتابیون نجفی‌زاده، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در زمان تصویب این مصوبه مهم‌ترین دلیل تصویب چنین قانونی را تخلفات فراوان در حوزه پیوند عضو عنوان کرده بود، که در بسیاری از آنها اتباع خارجی دست داشتند. وزیر بهداشت در همان زمان گفته بود: «در ۱۰ سال گذشته ۶۰۸ بیمار غیرایرانی در کشور پیوند عضو کرده‌اند.»

کتابیون نجفی‌زاده، رئیس اداره پیوند و بیماری‌های خاص وزارت بهداشت در تکمیل صحبت‌های وزیر گفته بود: «سال‌های پیش چندین بانسد قاچاق که کارشان این بود که از فرد ایرانی اعضای بدنش را می‌گرفتند و با هزینه‌های بالا به اتباع خارجی می‌فروختند، شناسایی شدند.» به گفته او، این مساله سبب فساد در ماجرای پیوند اعضا شده بود.

پیچیدگی‌های اخلاق پزشکی

درحالی‌که گروهی معتقدند هر روز هفت تا ۱۰ ایرانی در انتظار پیوند عضو،

علاقه‌امولگراییان به برگزاری غیر علنی انتخابات هیات رئیسه شورای شهر تهران

رای گیری در خفا

اصلاح‌طلبان شورا: انتخابات غیر علنی قانونی نیست

غیر علنی انتخابات هیات رئیسه از سوی اصولگرایان شورا را به فضا سازی آنها برای تاثیرگذاری بر روند انتخابات نسبت می‌دهند؛ انتخاباتی که در سال آخر شورا اهمیتی دو چندان دارد و شاید احتمال شکست اصولگرایان در انتخابات دوره بعد شورای شهر رنگ و بوی دیگری به آن بدهد.

هیات‌رئیسه نمی‌تواند تصمیم به انتخابات غیر علنی بگیرد

احمد حکیمی‌پور، رئیس فراکسیون اصلاح‌طلبان شورای شهر تهران با اشاره به اینکه انتخابات غیر علنی هیات رئیسه در شورا متداول نیست، در گفت‌وگو با «فرهیختگان» می‌گوید: «تشخیص برگزاری انتخابات هیات رئیسه در صورت غیر علنی در حد اختیارات هیات رئیسه نیست و وجود دارد.»

فرهاد ساکن هستند، عنوان کرد: «اکثر این افراد در سکونتگاه‌های غیر رسمی زندگی می‌کنند، بسا این حال باید به این نکته توجه کرد که این افراد نه در حاشیه شهر، بلکه در قلب پایتخت سکونت دارند.» هوشیار با اعلام اینکه تکدی‌گری تنها معضل شهرهای ایران نیست، افزود: «سبک زندگی متکدیان به گونه‌ای است که از پاکستان و افغانستان آغاز می‌شود و تا فرانسه امتداد دارد. در واقع تکدی‌گری معضل شهرهای بزرگ دنیا است.» مدیرعامل سازمان خدمات اجتماعی شهرداری تهران تأکید کرد: «تکدی‌گری از جمله کلونی‌هایی است که در آن، اقتصاد منفی شکل می‌گیرد.»



در ایران بیمارستان‌ها اجازه پیوند اعضا برای اتباع خارجی را ندارند

قاچاق اعضای بدن

حسن قاضی‌زاده هاشمی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در زمان تصویب این مصوبه مهم‌ترین دلیل تصویب چنین قانونی را تخلفات فراوان در حوزه پیوند عضو عنوان کرده بود، که در بسیاری از آنها اتباع خارجی دست داشتند. وزیر بهداشت در همان زمان گفته بود: «در ۱۰ سال گذشته ۶۰۸ بیمار غیرایرانی در کشور پیوند عضو کرده‌اند.»

راه‌اندازی مرکز پیوند کبد در افغانستان

محمد آقاجانی، معاون درمان وزارت بهداشت اما از راه‌اندازی یک مرکز پیوند کبد در افغانستان خبر داده و به وزیر گفته بود: «سال‌های پیش چندین بانسد قاچاق که کارشان این بود که از فرد ایرانی اعضای بدنش را می‌گرفتند و با هزینه‌های بالا به اتباع خارجی می‌فروختند، شناسایی شدند.» به گفته او، این مساله سبب فساد در ماجرای پیوند اعضا شده بود.

شهر

«پارسال هم این موضوع مطرح شد ولی به سرانجام نرسید.» به اعتقاد او مطرح کردن این موضوع در شأن اعضای شورای شهر نیست. مردم باید در جریان جلسات شورا به ویژه انتخابات هیات رئیسه باشند، چراکه مساله مخفی‌ای وجود ندارد. به گفته او این موضوع خاصی نیست و نباید آن را جدی گرفت. این مساله و حتی موضوع انتخابات هیات رئیسه هنوز در صحن شورا مطرح نشده است. سخنگوی فراکسیون اصلاح‌طلبان درباره جلسات فراکسیون اصلاح‌طلبان در مورد انتخابات هیات رئیسه می‌افزاید: «قریباً هفتاد اصلاح‌طلبان مشخص است. مؤامنه سال گذشته مساجدمعتمدی کاندیدای ریاست شورای شهر خواهد شد.» به گفته او در این رابطه ما موضوع تعداد اعضا داریم. کسی از اصلاح‌طلبان اضافه یا کم نشده است و تنها امید ما به ریزش آرای اصولگرایان است؛ چرا که سال گذشته نیز یک رای سفید وجود داشت. با این حال تندگوییان از تغییر صحبت می‌کند. او می‌گوید نمی‌خواهم عملکرد چمران را زیر سوال ببرم اما هر مدیریستی بعد از ۱۰ سال نیازمند تغییر است و شهر ما محتاج ایده‌های نو.

بازتاب

«سرم تزریقی» به اندازه کافی موجود است

فرهیختگان| رئیس سازمان غذا و دارو به انتقاد بنیاد امور بیماری‌های خاص در رابطه با کمبود سرم تزریقی واکنش نشان داد و این موضوع را تکذیب کرد. درحالی‌که دیروز امیرمهدی موسوی، سرپرست مرکز پزشکی خاص شرق بنیاد امور بیماری‌های خاص به «فرهیختگان» گفته بود، به خاطر کمبود سرم، خطر تعطیلی، بخش‌های دیالیز را تهدید می‌کند، رئیس سازمان غذا و دارو امروز نسبت به این موضوع واکنش نشان داد و گفت: «سرم تزریقی به اندازه کافی موجود است و هیچ نگرانی در این زمینه وجود ندارد.» رسول دیناروند، معاون وزیر و رئیس

نه آمار دانش‌آموزان معتمد را داریم نه آمار را قبول داریم



فرهیختگان| وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه «آمار دقیقی از دانش‌آموزان معتمد نداریم»، گفت: «ما در آخرین جلسه‌ای که با ستاد مبارزه با موادمخدر داشتیم؛ اعلام کردیم که این آمارهایی که شما اعلام می‌کنید، باعث سلباعتماد مردم به دستگاه تعلیم و تربیت می‌شود و آنها هم گفتند که از سوی ما نبوده و اگر هم بوده ما برخورد می‌کنیم. ما آمار اعلام شده توسط ستاد مبارزه با مواد مخدر را قبول نداریم.» علی‌اصغر فانی به «ایلتنا» گفت: «در جلسه ستاد هم مطرح کردیم که اگر امکانات درماتی باشد، مشاوران مدارس ما می‌توانند بچه‌ها را معرفی کنند. بار دیگر تأکید می‌کنم که حیطه وظایف آموزش و پرورش را صرفاً پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی می‌دانیم.»

آسیب

گزارش «فرهیختگان» از
جمع‌آوری ۵ هزار معتمد متجاهر تهران

متجاهران بی صاحب

مطهره وانعلی‌پور| هنوز دو روز از وقتی محمدرضا آذربنا، دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان تهران اعلام کرد که بیش از دوهزار و ۵۰۰ معتمد متجاهر را جمع‌آوری کرده‌ایم نگذشته که پلیس تهران آمار جمع‌آوری پنج هزار نفر را اعلام کرده است. اما این بار و قبل از اجرای چنین طرح‌هایی اعلام شده بود طرح ساماندهی معتمدان متجاهر با همکاری بهزیستی انجام می‌شود و طرحی متفاوت خواهد بود. چطور ممکن است پنج هزار معتمد متجاهر را در ظرفیت زیر هزار نفری مراکز ماده ۱۶ (مرکز ترک اجباری) اقامت داد؟ غیر از این است که مجبور می‌شوند قانون را زیر پا بگذارند که بقیه را راهی مراکز ماده ۱۵ (مراکز ترک داوطلبانه) کنند.

حرف‌های فرمانده تهران متفاوت است

محمد‌مهرداد تندگویان، عضو شورای شهر تهران به «فرهیختگان» می‌گوید: «فرمانده پلیس تهران چندین بار به شورای شهر آمده و در مورد جمع‌آوری معتمدان متجاهر توضیح داده و هر بار هم یک حرف جدید زده است. یک بار می‌گوید یک شبه ضربتی جمع می‌کنیم، بار دیگر می‌گوید جمع کنیم، کجا ببریم و... او می‌افزاید: «پنج هزار معتمد را جمع کرده‌اند؟ باور اینکه این تعداد معتمد جمع‌آوری شده‌اند سخت است، اما به هر حال اگر هم چنین کاری انجام شده باشد، وقتی هنوز برنامه مشخصی وجود ندارد، چرا آنها را جمع‌آوری کرده‌اند؟ پلیس آیا هماهنگی‌ها لازم را برای ساماندهی انجام داده است؟ اگر جواب پلیس بله است، چطور زمانی که هنوز تفاهنامه جدید بین بهزیستی و ستاد مبارزه با مواد مخدر امضا نشده معتمدان را جمع‌آوری کرده‌اند؟» تندگویان با بیان اینکه مشکل اصلی این است که هر سازمانی ساز خودش را می‌زند، تأکید می‌کند: «متأسفانه معتمدان متجاهر متولی ندارند و هر سازمانی فقط می‌خواهند مسئولیت را از روی دوش خودشان بردارند. هر کس به تنهایی کار خودش را انجام می‌دهد و کاری ندارد که این طرح و ایده آیا به نفع معتمدان و رفغ این معضل است یا خیر؟» به گفته او جمع‌آوری کار بهوده‌ای است. باید برای بعد از درمان معتمدان برنامه‌ای داشت. شهرداری مرکزی را به عنوان بهارن راه‌اندازی کرده است، اما این مراکز هم به دلیل اینکه هدفمند نیستند کاری از پیش نبرده‌اند. تندگویان معتقد است: «جمع‌آوری‌ای که سال‌هاست در معابر انجام می‌شود تنها مسکنی مقطعی است. موضوع اصلی این است که باید با قاچاقچی‌هایی که وقتی دستگیر می‌شوند و تحویل قوه قضاییه داده می‌شوند یک هفته بعد لب مرز در حال معامله هستند، برخورد درخور صورت گیرد.» او با اشاره به اینکه در بحث مطالعاتی مشکل وجود دارد، می‌گوید: «موضوع معتمدان متجاهر، کاری بین‌بخشی است که هیچ صاحبی ندارد و متأسفانه مدیریت جامعی برایش در نظر گرفته نشده است. به جای اینکه بگذراند از زیر سوال ببریم بهتر است کاری برای این معضل انجام دهیم.»

بهزیستی در جمع‌آوری

۵ هزار معتمد دخالت ندارد

محسن روشن‌پژوه، معاون پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی کشور به «فرهیختگان» می‌گوید: «وقتی ما هنوز تفاهنامه سرپرستی مراکز ماده ۱۶ امضا نکرده‌ایم پلیس چطور اقدام به جمع‌آوری معتمدان کرده است. ما در شروطی که برای امضای تفاهنامه نوشته بودیم تحویلی در شیوه جمع‌آوری و ساماندهی معتمدان ایجاد کرده بودیم، ولی این پنج هزار معتمد باز هم به شیوه گذشته جمع‌آوری شده‌اند، بنابراین نتیجه این کار همان نتایج قبلی را خواهد داشت.» او با بیان اینکه بهزیستی نسخه مناسبی را برای ساماندهی معتمدان متجاهر مدنظر دارد؛ نسخه‌ای که شانه خالی کردن از زیر بار مسئولیت نیست، می‌افزاید: «همان طور که وزیر کشور اعلام کرده بود، قرار بود در طرح جمع‌آوری معتمدان این‌سار غربالگری صورت بگیرد؛ یعنی همه افرادی که دستگیر شده‌اند به اجبار به مراکز فرستاده نشوند، اما این بار هم نمی‌توان تغییری در ساماندهی ایجاد کرد.»

آگهی مزایده

دانشگاه آزاد اسلامی ملایر در نظر دارد خوابگاه دانشجویی خود را از طریق اجاره واگذار نماید.مقتضیان جهت اطلاع بیشتر به سایت این دانشگاه مراجعه نمایند.
http://www.Malayerialu.ac.ir

آگهی مزایده

استعلام بهای اجاره بوفه (اغذیه دانشجویی)
دانشگاه آزاد اسلامی مرکز نظرآباد در نظر دارد بوفه دانشجویی خود را از طریق مزایده عمومی به افراد واجد شرایط واگذار نماید. مقتضیان می‌توانند با مراجعه به امور اداری و مالی دانشگاه ضمن بازدید از محل، جهت تهیه فرم شرکت در مزایده اقدام نمایند.
- مهلت تحویل اسناد ۱۰ روز از تاریخ انتشار این آگهی می‌باشد.
- هزینه درج آگهی برعهده برنده مزایده است.
- دانشگاه در رد یا قبول کلیه پیشنهادات ارائه شده مختار بوده و به پیشنهادات ناقص و مبهم ترتیب‌اثری داده نخواهد شد.